

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI
PIĄTKI. Prenumerata przyj-
muje się pod adresem do Wy-
dawcy Tygodnika w Peters-
burgu, lub do Expedycji
Gazet Petersburskiego Pocz-
tamtu, nadto we wszystkich
Pocztowych urzędach w Ce-
sarstwie i Królestwie.

Cena: ROCZNA w Ressayi
z pocztą, a w Stolicy, z
noszeniem do mieszkań, 15
rubli. POŁROCZNA 8 rubli
srebrem.

PIĄTEK, $\frac{7}{19}$ WRZEŚNIA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{6}{18}$ WRZEŚNIA.

Rozkazy *dienne* CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej.

21 Sierpnia. Mianowani: Zarządzający Konsulatem w Mołdawii, Radzca Kollegialny *Tumański* Konsulem Jeneralnym w Serbii, na miejsce zaś jego pełniący obowiązki Starszego Sekretarza Missyi w Konstantynopolu, Radzca Dworu *Hirs*;— Uwolniony zostaje od obowiązków Towarzysza Prezesa Mińskiej Izby Sądu Cywilnego, Radzca Kolleg. *Kłopotowski*, z zaliczeniem do Departamentu Ministerstwa;— Przyjęci zostają do służby: dymisjonowany Radzca Dworu *Jarcow*, na zostającego przy Kancellaryi Namiestnika, z dawną rangą Assesora Kollegialnego, i Kandydat CESARSKIEGO S. Petersburgskiego Uniwersytetu *Dembiński* do Kancellaryi Namiestnika na Urzędnika nadetatowego do pisma, z rangą Sekretarza Kollegialnego;— Przeniesiony: Urzędnik Kancellaryi Marszałka Gubernijalnego Podolskiego, Sekretarz Gubernijalny *Rubinowski*, na Naczelnika Stołu Magistratu Kamienieckiego;— Wykreśleni zostają ze spisów zmarli: Towarzysz Ministra Sekretarza Stanu Wielkiego Xięstwa Finlandzkiego Tajny Radzca *Stewen*, Członek Rady Ministra Spraw Wewnętrznych Rzeczyw. Radzca Stanu *Chrapowicki* i Urzędnik do poleceń szczególnych przy Namiestniku Królestwa Polskiego Radzca Stanu hrabia *Grabowski*.

22 Sierpnia. Przyjęci zostają do służby: uwolniony w 1849 r. z Mińskiego wewnętrznego garnizonowego bataljonu z rangą Porucznika *Bohusz* na Urzędnika Kancellaryi Sądu ziemskiego Radomyślskiego, z przemianowaniem na Sekretarza Prowincjonalnego, i uwolniony w 1842 r. z Apszeńskiego pieszego pułku z rangą Chorążego *Skalski* na

Dozorcę kwartałowego Policji Kijowskiej, z przemianowaniem na Rejestratora Kollegialnego.

25 Sierpnia. Zatwierdzony zostaje na urządzie Deputata Witebskiego Szlach. Deputats. Zgromadzenia od szlachty powiatu Dynaburskiego Urzędnik Kancellaryi Marszałka pow. Dziśnieńskiego Sekretarz Gubern. hrabia *Plater*, z uwolnieniem od dotychczasowych obowiązków;— Przyjęci zostają do służby: Rzeczywisty Student C. Uniwersytetu św. Włodzimierza *Rutski* na Nauczyciela Świąciańskiej pow. szlacheckiej Szkoły i dymisjonowany w 1828 r. z Brzeskiego pieszego pułku z rangą Porucznika *Dalecki* na Dozorcę do Konwiktu Ubogich przy Gymnazyum Wileńskim, z przemianowaniem na Sekretarza Prowincjonalnego;— Otrzymują dymisję od służby: dla słabości zdrowia, Nauczyciel Gymnazyum Kamieniec-podolskiego, Radzca Honorowy *Steinberger*, z mundurem; na własną prośbę, Nauczyciel Szkoły pow. Mohylewskiej Assesor Kolleg. *Jesipowicz* i Naczelnik Stołu Wołyńskiego Urzędu Powszechnej Opieki, Sekretarz Gubern. *Lisicki*.

RESKRYPT CESARSKI

Do Metropolity Moskiewskiego Filareta.

«Najprzewielebniejszy Metropolito Moskiewski Filarecie! Z uczuciem serdecznego ukontentowania przeczytałem wasze najpownniejsze pismo, w którym uwiadamiacie MIE o życzeniu Duchowieństwa Moskiewskiego złożenia w Katedrze Wniebowzięcia Najświętszej Panny złotego cyborium, na pamiątkę, iż w tej świątyni, przed dwudziestu-pięcią laty, Najwyższy osądził MNIE godnym przyjęcia korony i świętego namaszczenia na Tron Praojców Moich. Z serdeczną wdzięcznością zezwalam na tę ofiarę, widząc w niej nowy dowód wiernopoddanniczego wylania się i tych wielkich zalet, które zawsze odznaczały Duchowieństwo Moskiewskie. Oświad-

czając powierzonemu wam Duchowieństwu szczególnie Moje zadowanie, miło Mi ponowić wam szczerą Moją wdzięczność za waszą wysoką arcypasterską służbę Kościołowi Prawosławnemu i Ojczyźnie.

«Polecając SIEBIE modłom waszym, zostaję na zawsze wam przychylnym.»

Na oryginale własną J. C. Mości ręką podpisano:

«MIKOŁAJ.»

W Moskwie, 22 Sierpnia 1851 r.

Najpowinności pismo, które spowodowało powyższy Reskrypt CESARSKI, jest następujące:

Prawowierny MONARCHO!

«Wiernopoddane Duchowieństwo Kościoła Moskiewskiego, uznając ze wszystkimi wiernopoddanymi dobrodziejstwa Opatrzności Boskiej, zesłane za pośrednictwem WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI w ciągu zeszłego dwudziesto-pięcioletnia Panowania WASZEGO, zanosząc dziękczynne modły do Boga, powzięło przy tém życzenie oznaczenia wdzięczności swojej złożeniem ofiary w Świątyni koronowania i świętego namaszczenia Cesarzów, i przy tém tak żeby ofiara ta służyła i pomnikiem uczuć wiernopoddaniczych dla potomstwa.

W tych myślach Duchowieństwo Moskiewskie życzy złożyć w Katedrze Wniebowzięcia N. Panny, złote cyborium, zrobione w postaci gołębia (jakowe było i dawniej, lecz utracone w dni niedoli), żeby widziane było nad ołtarzem, jako oznaka Świętego i oświecającego Ducha.

Charakter pomnika udziela temu sprzętowi Cesarską na wierzchu koronę i berło, i na charty modlitwa:

«Panie,
pobłogosław
dwudziesto - pięcio - leciu
POMAZAŃCA Twego
MIKOŁAJA Pierwszego,
błogosław i przyszłym Jego latom,
na pokój Kościoła Twego,
ku zbawieniu ludu Twego.»

W przekonaniu, iż wynurzenie uczuć wiernopoddaniczych jest niewzbronione, pomnik już się gotuje.

Zresztą wiernopoddane Duchowieństwo Moskiewskie na złożenie tego przedmiotu w Świątyni, najpokorniej i najpowinności ośmiela się upraszać WASZĄ CESARSKĄ MOŚĆ o najlaskawsze zezwolenie.»

Prawowierny MONARCHO!

WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI

najpoddniejszy

Filaret, Metropolita Moskiewski,

z powierzoném Duchowieństwem.

Sierpnia, 21 dnia 1851 r.

UKAZY RZĄDZĄCEGO SENATU.

17 Lipca. O herbie gubernijalnego miasta Samary.

24 tegoż m. Z ogłoszeniem rozkazu N. CESARZA aby

raporta Gubernatorów Cywilnych i innych zwierzchników o sprawowaniu się i sposobnościach młodzi, przyjętej do służby w urzędach gubernijalnych, składane były N. PANU raz w rok, 1 Stycznia.

Tegoż dnia. O zamknięciu tymczasowego oddziału w Petersburskim Policijnym Zarządzie.

25 tegoż m. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA Zdania Rady Państwa o tém, iż Podpułkownicy korpusu Inżynjerów Górnictwa, mają być wyznaczani na rewizorów złota, dobywanego przez osoby prywatne we Wschodniej Syberii.

26 tegoż m. O ustanowieniu Ratuszów w miastach Bużuluku, Bugulmie i Bugurusłanie w gubernii Samarskiej.

Tegoż dnia. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA Zdania Rady Państwa, iż jeśli predaż zastawionego w Kredytowych Zakładach majątku, do naznaczonego przez Zakład Kredytowy terminu lub w ciągu sześciu miesięcy od danego na to przez Zakład Kredytowy zezwolenia, do skutku nie dójdzie, zezwolenie staje się nieważném, i potrzeba prosić o nie na nowo z objaśnieniem przyczyn lub przeszkód dla których predaż w powyższych terminach nastąpiła.

27 tegoż m. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA Zdania Rady Państwa o dopełnieniu i objaśnieniu odpowiednich artykułów prawa, tyczących się przewodu spraw cywilnych między rodzicami i dziećmi, a to w sposób następujący. 1) Strony w tych sprawach przywołują się do stawienia się osobiście przed sądem; w razie niestawienia się zagnajają się do tego przez policją. 2) Sąd Sumienny w przewodzie tych spraw, nie dopuszcza ani pełnomocników, ani pośredników, lecz sam bezpośrednio stara się o pojednanie stron. 3) Sąd Sumienny, po rozpatrzeniu sprawy, wyrzeka pojednawcze zdanie i objawia stronom; a jeśli do ugody podług warunków tego zdania nie przystąpią, załącza do sprawy podane przez nich apelacye i wnosi na ostateczną decyzją Senatu.

30 tegoż m. Z ogłoszeniem o potwierdzonej przez N. CESARZA zmianie i dopełnieniu art. 242, Xięgi 2, Części 5 Układu Ustaw Wojskowych o sądzeniu żołnierzy, podejrzanych o przestępstwa i wykroczenia.

Tegoż dnia. Z ogłoszeniem potwierdzonego przez N. CESARZA Zdania Rady Państwa, aby ludzie obłąkani na umyśle wyłączani byli z liczby robotników w familijach ulegających zaciągowi rekruckiemu.

31 tegoż m. O wysyłaniu ludzi postronnych dla bytności przy śledztwach, odbywanych przez władzę policijną w zakładach górniczych.

MOSKWA, 28 Sierpnia. Metropolita Moskiewski, z powierzoném mu Duchowieństwem, przyjąwszy ze czcią Wysocko - Monarsze łaskawe słowo, 24 b. m., w dzień Świętego Piotra, po odprawieniu Mszy Świętej w Katedrze Wniebowzięcia N. Panny, przy wielkiem zebraniu Duchowieństwa, złożył tamże dziękczynne modły Bogu, z modlitwą z

przykłonieniem o zdrowie, długie lata i pomysłność J. C. Mości i całej CESARSKIEJ Rodziny.

25 b. m. z okoliczności szczęśliwego rozwiązania JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI W. X. ALEXANDRY JÓZEFÓWNY, i narodzenia się Córki JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI W. X. OLGII KONSTANTYNÓWNY, w Kościele katedralnym Monasteru Czudowa, o godzinie 10 zrana, po przeczytaniu Najwyższego Manifestu, celebrował Mszę Świętą Członek N. Rządzącego Synodu, Najprzewielebniejszy Filaret, Metropolita Moskiewski i Kołomieński; a o godzinie pierwszej po południu N. CESARZ JMĆ MIKOŁAJ PAWŁOWICZ i N. CESARZOWA JMĆ ALEXANDRA TEODORÓWNA, wespół z ICH CESARSKIMI WYSOKOŚCIAMI: W. X. CESARZEWICZEM NASTĘPCĄ TRONU, ALEXANDREM MIKOŁAJEWICZEM, W. X. CESARZEWICZOWĄ MARYĄ ALEXANDRÓWNA; WW. XX. MIKOŁAJEM i ALEXANDREM ALEXANDROWICZAMI, MIKOŁAJEM i MICHAŁEM MIKOŁAJOWICZAMI, WIELKĄ XIEŻNĄ OLGĄ MIKOŁAJÓWNA i Małżonkiem JEJ; W. X. KATARZYNĄ MICHAŁÓWNA i Małżonkiem JEJ, przy odgłosie dzwonów raczyli udać się z Pałacu Mikołajowskiego do Kościoła katedralnego Monasteru Czudowa, i, po wstąpieniu doń, byli spotkani przez Najprzew. Filareta, Metropolite Moskiewskiego, z dwoma Biskupami i z całym starszym Duchowieństwem. Po ucałowaniu Krzyża Świętego i przyjęciu pokropienia, NN. PAŃSTWO z ICH CESARSKIMI WYSOKOŚCIAMI byli przytomni dziękczynnym modłom Bogu z przykłonieniem; po skończeniu których, zaintonowaną była dziękczynna pieśń: «Ciebie Boga chwalimy», i modlitwa o długie lata J. C. Mości i całej CESARSKIEJ Rodziny, poczem, ucałowawszy Krzyż Święty i Relikwie Święte Alexego Metropolity, NN. PAŃSTWO z ICH CESARSKIMI WYSOKOŚCIAMI raczyli wyjść ze Świątyni do Pałacu Mikołajowskiego, poprzedzani przez Metropolite z Krzyżem Świętym. W tym czasie z Wieży Tajnickiej w Kremlu strzelano z dział, a na Dzwonicy Iwanowskiej i w całej stolicy przez cały dzień bito w dzwony.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 6 Września.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

MIKOŁAJA I^{co},

**CESARZA WSZECH ROSSYJ, KRÓLA
POLSKIEGO**

i t. d., i t. d., i t. d.,

W zamiarze udokładnienia i urównoważenia zasad, służących w mieście Warszawie do rozkładu i poboru na rzecz Kassy tegoż miasta opłaty «Kanonu od zarobków», Rada Administracyjna Królestwa, na wniosek w tej mierze przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych uczyniony, postanowiła i stanowi, co następuje:

Art. 1. Opłacie Kanonu od zarobków na rzecz Kassy

miasta Warszawy ulegać mają wszyscy, którzy trudnią się jakimkolwiek rodzajem zarobkowania w mieście Warszawie, na własną korzyść.

Art. 2. Pobór opłaty Kanonu uskuteczniany być ma według taryfyy dzielącej takową opłatę na dwanaście klass, jak następuje:

I klasa, 60 kop. sr.; II klasa 90 kop. sr.; III klasa 1 rub. 20 kop. sr.; IV klasa 1 rub. 80 kop. sr.; V klasa 3 rub. 60 kop. sr.; VI klasa 5 rub. 40 kop. sr.; VII klasa 7 rub. 50 kop. sr.; VIII klasa 11 rub. 25 kop. sr.; IX klasa 15 rub. sr.; X klasa 22 rub. 50 kop. sr.; XI klasa 30 rub. sr.; XII klasa 37 rub. 50 kop. sr.

Art. 3. Spisy procederentów i oznaczenie dla nich klasy do opłaty zarządzać będzie Magistrat w miesiącu Październiku każdego roku, a to za pośrednictwem delegacyj cyrkulowych.—Delegacye takowe składać będą przewodniczący im Kommissarze Administracyjni właściwych Cyrkulów i Obywatele przez Magistrat wybrani, podobnie, jak to ma miejsce przy rozpisie opłaty klassycznej.

Art. 4. Rozpoznawanie takowych rozpisów i ostateczne zatwierdzenie onych, uskutecznić ma Magistrat przy pomocy Komitetu Obywatelskiego, w skład którego wchodzić mają Obywatele, własność nieruchomą posiadający,—znakomitsi procederenci i Starsi Zgromadzeń Rzemieślniczych i Kupców.

Art. 5. Pobór opłaty Kanonu w miesiącu Styczniu dopełniany być ma.

Art. 6. Wolni są od opłaty Kanonu:

a) Handlujący trunkami zagranicznymi i szynkarze trunków krajowych, którzy od tego opłatę na rzecz miasta pod innym tytułem uiszczają.

b) Przedsiębiorcy balów, zabaw, widowisk, koncertów i t. p. oraz utrzymujący doróżki, sanki, bryczki do najmu i katarynki, którzy opłatę od swego zarobku podług oddzielnych przepisów ponoszą.

Art. 7. Wykonanie i rozwinięcie niniejszego Postanowienia, które w Dzienniku Praw ma być zamieszczone, oraz przepisanie Magistratowi szczegółowej w tej mierze instrukcyi, Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych poleca.

Działo się w Warszawie, dnia 20 Lipca (1 Sierpnia) 1851 r.

Namiestnik, Jeneral-Feldmarszałek,

(podpisano) *Xiążę Warszawski.*

Dyrektor Główny Prezydujący w Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych Jeneral-Lejtnant,

(podpisano) *Wikiński.*

Sekretarz Stanu, Rzeczywisty Radzca Stanu,

(podpisano) *T. Le Brun.*

NAJJAŚNIEJSZY PAN, przychylnie do wstawienia się JO. Xięcia Namiestnika Królestwa, Najwyżej rozkazać raczył, Leopolda Dobrskiego, za przestępstwo polityczne w roku 1846 zesłanego na lat dziesięć do ciężkich robot w twier-

dzach Syberyi, uwolnić zupełnie od tychże robót, z pozostawieniem go na osiedlenie w Syberyi, jeżeli obecne postępowanie jego i sposób myślenia korzystne poświadczenie zjednać mogą.

N. PAN, Ukazem Najwyższym, na dniu 15 (27) Czerwca r. b. wydanym, raczył Najłaskawiej Józefie Greczkowskiej, za zabójstwo własnego dziecka, na pozbawienie wszelkich praw i na zesłanie do robót fabrycznych na czas nieograniczony, przez Sądy właściwe skazanej, skrócić karę robót do lat sześciu.

Ogłoszenie Banku Polskiego.

Najwyższym Ukazem z dnia 3 (15) Września 1841 roku, Bank Polski upoważniony był do wypuszczenia w obieg biletów na ruble srebrne, i wyjęcia z tegoż jednocześnie odpowiedniej wartości biletów, na złote polskie wystawionych.—Następnie Bank Polski ogłosił przez gazety w miesiącach Kwietniu i Maju r. z., że kassy Rządowe będą przyjmować je tylko do dnia 20 Sierpnia (1 Września) t. r., poczem dalsza wymiana ma się odbywać jedynie w Banku Polskim, aż do oznaczyć się mającego terminu prekluzyjnego, dla ich ostatecznego wycofania.— Obecnie Rada Administracyjna Królestwa, z uwagi: że biletów kassowych i bankowych, na 5, 10, 50 i 100 złote polskie wystawionych, mała już bardzo ilość w obiegu pozostaje, a posiadacze mieli dość czasu do zamiany onych na bilety bankowe na ruble srebrne wydane, i że obok tego, zupełne wycofanie ich z obiegu w widokach Rządu jest pożądanem, decyzją swą z dnia 3 (15) Lipca r. b. № 48,782 postanowiła oznaczyć na dzień 19 (31) Grudnia b. r. 1851 ostateczny termin do wymiany w kassie Banku biletów o których mowa, po upływie którego, takowe za niemające żadnej wartości uważane będą.— Na zasadzie tego, Bank Polski podaje do publicznej wiadomości: 1) Że termin ostateczny do przyjmowania w kassie Banku Polskiego biletów na złote polskie wystawionych, a mianowicie: 5, 10, 50 i 100 złotych, na dzień 19 (31) Grudnia jest oznaczony. 2) Że wymiana ich uskutecznią będzie na monetę brzęczącą lub bilety na ruble srebrne wystawione, codziennie w godzinach zwyczajnych, wyjąwszy dni niedzielnych i świąt uroczystych. 3) Że poczty Rządowe przyjmować je będą, w celu przesyłania ich Bankowi, tylko do włącznie 19 (31) Grudnia r. b., poczem przesyłka onych jest zabroniona. 4) Że po upływie tego terminu, bilety o jakich mowa, za niemające żadnej wartości uważane będą.— Prezes, Radzca Tajny, J. Tymowski. — Naczelnik Kancellaryi, Radzca Dworu, Łubkowski.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

WIEDEN, 5 Września. Piszą z Wiednia z dnia 28 i 29 Sierpnia, do *Gazety Powszechnej Augsburskiej*, że pierwsze wrażenie sprawione przez reskrypta Cesarzkie, zdaje się już

być zatartem. Dzienniki przynajmniej nie mówią o niem więcej i wróciły do swego zwyczajnego toku. Minister Spraw Wewnętrznych, P. von Bach, rozesał do wszystkich władz politycznych cyrkularz, w którym zaleca oczekiwać z wiernością i zaufaniem dalszych postanowień Cesarza. Na giełdzie, kurs złota i srebra nieco się podwyższył. Oświadczenie ma się ukazać wkrótce, jak powiadają, w materji równości wyznań.

— Xięstwo Toskańskie umieściło swoich poddanych pod protekcją Konsulów Austryackich, podczas gdy dotąd protektorat ten pełniła Sardynija. *Oesterreichische Correspondenz* zdaje się przypisywać temu wielką wagę.

— *Lithographische Correspondenz* donosi o przybyciu do Ischl (2 b. m.) N. Króla Bawarskiego, który zamierza przebyć tam trzy dni.

— Podług listu jednego z Wiednia, z dnia 30 Sierpnia, pisanego do *Gazety Augsburskiej*, ostatnie reskrypta Cesarzkie przyjęte zostały wszędzie w Austrii z tą samą spokojnością jak w stolicy, tak iż pokój ani na chwilę nie został zakłócony. Dzienniki zachowują kompletne milczenie, wyjąwszy *Lloyd*, który wypowiada teraz wojnę wszelkiej Konstytucyi. *Wanderer* zmuszony był zmienić niektóre ustępy jednego artykułu, którego egzemplarze, już wydrukowane, zostały skonfiskowane. Wszystkie redakcye otrzymały rozkaz przedstawiania władzy właściwej, na dwie godziny przed rozesłaniem i rozdaniem, każdego numeru wydawanego przez nie dziennika.

— Dzienniki Piemonckie *la Gazzetta del Popolo, il Progresso, la Voce del Deserto, l'Italia libera, l'Opinione i la Maga*, zostały zakazane na całej przestrzeni Monarchii Austryackiej.

— Dowiadujemy się, że hrabia i hrabina de Chambord opuszczą wkrótce Frohsdorf, by się udać do Wenecyi, a nie do Wiesbaden, jak sądzono.

7 Września. Cesarz przesłał xięciu von Schwartzenberg reskrypt, w którym poleca mu przedstawić J. C. Mości przełożenia we względzie zaprowadzenia ekonomii we wszystkich gałęziach zarządu.

— Król Jmć Pruski opuścił Ischl 2 Września, o godzinie 1 po południu. N. Królowa Jmć miała odjechać 10, w towarzystwie J. K. W. Arcyksiężnej Zofii (matki Cesarza).

— Jenerał von Rochow przybył do Ischl, z kilku oficerami orszaku Króla Pruskiego.

— Podług ostatniego obrachowania ludności, następująca jest proporcya rozmaitych narodowości po miastach ważniejszych Węgier. Presburg jest niemiecki w $\frac{2}{3}$ częściach, Buda, w $\frac{1}{2}$; w Pesth, element węgierski przemaga; Groswardein jest magyarski w $\frac{2}{3}$, a reszta ludności składa się z Rumunów i Żydów. Debreczyn, nakoniec, jest całkowiec magyarski i przytęm kalwinista, bez żadnego przymieszania się znacznego innych narodowości.

BERLIN, 5 Września. Dowiadujemy się, powiada list jeden z Berlina, pisany do *Gazety Augsburskiej*, że Lby Prus-

kie zwołane będą nie wcześniej jak w połowie Listopada, a to dla dania Sejmom prowincjonalnym czasu dla ukończenia ich robot. Wiadomość iż Rada Państwa, nieczynna od Marcu 1848, ma być przywrócona do swoich czynności, potwierdza się; wszelako nie nastąpi to zapewne wcześniej jak po zebraniu się Izby.

9 Września. 7 b. m. podpisany tu został, między Prusami i Hanowrem, układ o połączeniu Steuerverein'u z Zollverein'em.

— List jeden pisany do *Gazety Augsburskiej* podaje niekóre szczegóły dodatkowe o odwiedzinach Króla Pruskiego u xięcia von Metternich, w zamku Johannisberg. Dla słabości zdrowia xięcia, Król był spotkany na przystani przez xiężnę Metternich. Rozmowa między Królem i xięciem, w parku zamkowym, była również długa jak ożywiona, i przy pożegnaniu J. K. Mość wyrzekł głośno «że przybył, nie tylko dla oświadczenia xięciu swego szacunku i przyjaźni, ale nadto dla pokazania oczom świata że on, Król, jest zawsze tym samym.»

Wrocław, 1 Września. Sąd Kryminalny skazał zaocznie, Henryka Simon, obwinionego o zdradę kraju, na wieczne uwięzienie w domu poprawy.

Coblentz, 3 Września. Wczora, J. K. Wysokość Xiężna Orleańska przybyła z Kolonii, z obójgą swemi synami, dla przepędzenia tu dni kilku. J. K. W. Xiężna Pruska spotkała ją na stacyi drogi żelaznej, i odprowadziła ją sama do pałacu Królewskiego.

Poznań, 7 Września. Dzisiaj miało tu miejsce otwarcie uroczyste Sejmu prowincjonalnego. Przedmioty którymi się zajmie są te same, — wyjąwszy kwestye czysto-miejscowe, — jakie są wskazane dla obrad Sejmu Brandenburgskiego.

FRANKFURT. Piszą z Frankfurtu, z dnia 3 Września, do *Gazety Pruskiej*: «Postanowienia Sejmu, dotyczące odwołania praw zasadniczych, zakomunikowane zostały wszystkim Rządow Związku. Oczekiwane jest teraz ogłoszenie decyzji Senatu Frankfurtskiego w tej ważnej kwestyi.»

— «Dzisiaj, Don Miguel ukazał się w naszym mieście, jakowém ukazaniem się swoim zrobił tu pewne wrażenie. Osiał on, z kilku wiernymi, w Wilhelmsbad, w bliskości ztąd, gdzie zamierza zgromadzić Kongress.»

MUNICH, 1 Września. Odjazd Xięcia Adalberta do Grecyi potwierdza się; wszelako nie nastąpi on wcześniej jak w Grudniu. Do tego czasu, J. K. Mość uczy się u doktora Proisiades, dyrektora szkoły Greckiej w Munich, języka nowogreckiego i oświeca się w obyczajach i zwyczajach Hellenów.

5 Września. J. C. Wysokość Xiążę Leuchtenbergski opuścił, wczora w południe, miasto nasze, udając się do Południowych Włoch i Sycylii. Xiążę odjechał ztąd do Hohenschwangau, dla pożegnania się z NN. Królem i Królową Bawarskimi.

DREZNO, 5 Września. Dnia dzisiejszego po południu, Król odjechał z Pillnitz do Bodenbach, dla spotkania tam Króla Pruskiego, wracającego z Ischl. Dzisiejszego wieczora

Król Jmć Pruski ma przybyć do Pillnitz, a jutro rano ma zamiar przedłużyć podróż swoją ku Szlązkowi.

HANOWER, 1 Września. Dziennik praw ogłasza dzisiaj prawo dotyczące reorganizacji Sejmów prowincjonalnych.

STUTTGARDT, 3 Września. (Przez telegraf.) Wojskowi uwolnieni zostali od przysięgi danej na posłuszeństwo Konstytucyi.

— Dzisiaj, wojska Wirtembergskie złożyły nową przysięgę, w której niema wzmianki o Konstytucyi.

MOGUNCYA, 1 Września. Stowarzyszenia: Guttenbergowe i fabrykantów cygar zostały rozwiązane.

OLDENBOURG, 2 Września. Małżeństwo Wielkiego Xięcia dziedzicznego, który powrócił wczora z Norderney, odłożone zostaje do przyszłego roku. Gdy zamek Wielko-xiążęcy tutejszy nie jest dość obszerny by mógł służyć za mieszkanie jemu i jego małżonce, kupiono pałac który tu posiadał Xiążę Piotr Oldenburgski.

ANGLIJA.

LONDYN, 5 Września. N. Królowa Jmć oczekiwana jest w Edyburgu na 7 Października, w powrocie z Balmoral i w drodze do Londynu.

— Wczora, Parlament został odroczone, przez Kommissarzów Królowej, do 4 Listopada.

6 Września. Z ogłoszonego w tych dniach obrachowania wypada, iż podczas ostatniej sessyi, 139 billów było wniesionych do Izby Gmin. Ośmdziesiąt dziewięć zostało potwierdzonych przez Koronę. Dwadzieścia sześć billów było przedstawionych Izbie Lordów, z których 16 odczytane po raz trzeci i potwierdzone przez Królowę.

— *Times* ogłasza korespondencyę, wymienioną między lordami Skarbu i Kommissaryą Królewską Wystawy Powszechnej, w przedmiocie zachowania nadal Pałacu Kryształowego. Na pytania zadane przez lordów Skarbu, Kommissary Królewska odpowiada, że kontrakt zawarty przez nią z antreprenierami obowiązuje ją do zamknięcia Pałacu przed 1 Listopada i do rozebrania go przed 1 Czerwca przyszłego roku; Kommissary uważa siebie za zobowiązaną przez takową umowę i przedsięwzięła już środki potrzebne dla jej dopełnienia.

— *Times* zapewnia, iż Xiążę Norfolk, pierwszy Xiążę i marszałek trzech Królestw, odprzysięgł się wiary katolickiej i przeszedł na wiarę anglikańską.

— Potomek jeden wielkiego lorda Nelsona, M. H. Nelson, wstąpił do marynarki, jako kadet na pokładzie *Victory*, okrętu admirałskiego w Portsmouth.

— Kapitan Bulock, dowódca okrętu *Fearless*, otrzymał rozkaz rozpoczęcia w przyszłym tygodniu robot około umieszczenia drotu telegrafu pod-morskiego z Douvres do Calais.

7 Września. Wiść się rozeszła była w Dublinie, że Rząd zabiera się ściagać prawnie, na mocy aktu Parlamentowego dotyczącego tytułów duchownych, wielu Prałatów katolickich, i że cztery pułki przyjdą z tego powodu dla wzmocnienia garnizonów Irlandyi. *Times* objawia, iż wiść ostatnia jest

niedorzecznym wynalazkiem, gdyż liczba wojsk rozstawionych w Irlandyi doskonale jest dostateczną dla utrzymania spokojności. Co do *Morning-Chronicle*, organu przeciwników najzawziętszych billu o tytułach, dziennik ten nie widzi, w następstwie takowego aktu, żadnego ratunku dla gabinetu Russell'a; gdy Minister ten nie może zwlekać dłużej, pod niebezpieczeństwem ściągnięcia na siebie zarzutu największego tchórzostwa, poszukiwań prawnych przeciw Prałatom, a te poszukiwania musiałyby koniecznie dać hasło do fermentacji, której wypadek trudno byłoby przewidzieć, tyle symptomata jej już ukazujące się, są niebezpieczne. W skutek czego *Morning-Chronicle* jest tego zdania, że jedynym sposobem wywikłania się z kłopotu byłoby odwołanie aktu o tytułach tak dla Anglii jak i dla Irlandyi.

— Wiadomość o porażce wyprawy napastniczej awanturników amerykańskich na wyspę Kubę (patrz niżej, pod rubryką HISPANIA) sprawiła powszechne uczucie zadowolenia w City, gdyż wszystkie osoby, nie mające widoków osobistych, były tego zdania, iż nic bardziej przeciwnego prawu między-narodowemu jak najście takowe. Spodziewać się należy, iż po tej nauce zaniechany zostanie zamiar bezrozumny zrewolucjonowania Kuby, na przekór życzeniu widocznemu większości jej mieszkańców.

8 Września. *Times* ogłasza podług gazety *Tablet* wiadomość ważną (ostrzegając iż takowa potrzebuje potwierdzenia), że list od lorda John'a Russell, otrzymany w Dublinie, zawiadamia Lorda-Namiestnika iż Rząd Angielski nie ma zamiaru rozpoczynać poszukiwania przeciw Biskupom katolickim, którzy założyli opór przeciw prawu o tytułach duchownych; że, zdaniem Gabinetu, sprawa już i tak posunięta została za daleko, iż że pilna jest uciszyć fermentację, zamiast podniecania jej bardziej. Gazeta Katolicka Irlandzka chce widzieć, w tej zmianie zaszłej w widokach Gabinetu Angielskiego, wybieg przeciw któremu zaleca swoim współwyznawcom mieć się na baczności.

FRANCYA.

PARYŻ, 5 Września. Uwaga publiczna w Paryżu zaprątniona jest w najwyższym stopniu odkryciem nowego spisku. Liczba osób przytrzymałych dobiega już do 200.

— Polemika nie ustaje o kandydacy Xięcia de Joinville; P. Véron następuje teraz po P. de Cassagnac, w *Constitutionnel*, by ją zbijać, i przemawia z większą niż kiedy siłą za odwołaniem prawa 31 Maja.

6 Września. Czytamy w *Assemblée Nationale*: «Niebezpieczeństwo najbardziej istotne, prowadzące nas do socjalizmu, do despotyzmu ulicznego, jest to rozproszenie sił stronnictwa porządku, jest to rozbrat głosów umiarkowanych, jest to wynalazek rewolucyjny kandydacji niepodobnych, jest to zaślepienie namiętne doradców ambitnych którzy mącą opinię publiczną przez kuszenia się bezrozumne, przez wieści przedwczesne, jest to myśl makiaweliczna tych polityków bez pamięci, którzy, zadawszy najzgubniejsze ciosy Monarchii, zdaje

się iż postanowili utrzymywać niezgodę, uwieczniać wygnanie wszystkich przedstawicieli władzy Królewskiej, zwlec do nieoznaczonego czasu spełnienie się życzeń najdroższych kraju.»

— W skutek rozkazu przesłanego przez telegraf, przytrzymano w Strasburgu jednego z głównych agentów Komitetu Niemieckiego. Agent ten miał sobie szczególnie poleconém zrewolucjonowanie brzegów Renu. Znaleziono przy nim papiery nader ważne, mianowicie plany wskazujące miejsca zgromadzeń i drogi jakimi się członkowie mieli udawać. Schwytano również instrukcje szczegółowe o tém co miało być dokonaniem *przed, podczas i po* powstaniu.

— Liczba ogólna Rad jeneralnych które wynurzyły życzenie aby Konstytucya przejrzaną została, jest siedemdziesiąt ośm.

— Nie mamy dziś szczegółów dokładniejszych o nowym spisku odkrytym w Paryżu.

7 Września. W braku wiadomości politycznych, puszczono dziś, w Niedzielę, pogłoskę o blizkich zmianach ministeryalnych, mających na celu zastąpienie P. Leona de Faucher, i tych z jego kolegów którzy się zawsze silnie oświadczały za prawem 31 Maja, przez innych członków którzyby przedstawili Zgromadzeniu, za jego powrotem, projekt modyfikacji tego prawa i nowy wniosek o rewizyi. Mianoby to uważać w pałacu Elysée za najlepszy środek do pokonania kandydacy Xięcia de Joinville. Pogłoska takowa zdaje się być przedwczesną.

— Ministerstwo rolnictwa i handlu wyznaczyło Komisję, dla zgłębienia choroby szczerpu winnego i wyrzeczenia niezwłocznie o lekarstwach jakich wypada użyć dla odwrócenia tej klęski, która grozi upadkiem jednemu z naszych najpiękniejszych i najbardziej narodowych przemysłów.

— Donoszą z Elbeuf, iż przeszłego Czwartku, wieczorem, pożar gwałtowny zniszczył jedną z celniejszych fabryk sukiennych tamecznych, należącą do P. Viktora Grandin.

8 Września. Najzawsza polemika we względzie kandydacy Xięcia de Joinville, toczy się teraz między orleanistami stronnikami skojarzenia (fusion) i orleanistami przeciwnikami tegoż. Pierwsi stawiają jej opór stanowczy, i *Assemblée Nationale*, ich organ, oświadcza nader wyraźnie że będzie przeciw niemu walczyła. Wszelako nie podlega wątpliwości, pomimo milczenia jakie zachowuje Xiążę, iż kandydacya ta będzie ogłoszona, i że to nastąpi za zgodą całej rodziny Orleańskiej. Niektórzy podają nawet za rzecz podobną do prawdy, iż Xiążę de Joinville przyjmie kandydację w Paryżu na Członka do Zgromadzenia Prawodawczego.

WŁOCHY.

RZYM, 26 Sierpnia. Morderce kanonika Mazzolini znajdują się w tej chwili w ręku Sprawiedliwości.

— Kardynał Altieri nie opuścił jeszcze Państwa Papieżkiego, i objeżdża, w tej chwili, Marchije i Romaniją.

NEAPOL, 24 Sierpnia. Przed dziesięcią dniami, stolica

i jej okolice uczuły podwakroć trzęsienie ziemi, nader znaczne, ale które nie sprawiło żadnego uszkodzenia. Oczekiwano z niecierpliwością wiadomości z prowincyj, które w rzeczy samej rozeszły się tu od dni kilku; dziennik urzędowy dopiero wczora dostarczył szczegółów prawdziwych. Szczegóły te przejmują drżeniem, i zdolne są natchnąć najwyższe politywanie.

Linija środkowa tego trzęsienia ziemi rozciąga się od zatoki Neapolitańskiej do zatoki Manfredonia, i ziemie które mu uległy tworzą trójkąt, którego szczyt jest w Neapolu, a podstawa opiera się o morze Adryatyckie, od Termoli na Północy do Brindów na Południu. Punkta bardziej zbliżone do linii środkowej ucierpiały najwięcej, i kołysanie się ziemi stawało się mocniejsze w miarę jak się posuwało od Zachodu ku Wschodowi. Abruzze i Kalabrye, ziemie klasyczne tych trzęsień, nie uczuły ich nawet tą razą. Najstraszliwsze opustoszenia miały miejsce w Basilicate, w miejscu gdzie Appeniny tworzą grupę gór, przed rozdzieleniem się swoim na dwie gałęzie, które się rozciągają na pół-wyspach Otrante i Kalabryi.

Nieszczęśliwe miasta prowincyi Basilicate, które ucierpiały najwięcej, są następujące: Venosa, zniszczona na wpół, toż i Rionero. Rappella, Lavello, Atella w których trzecia część budowli obalona. Wieś Barile zniszczona zupełnie, a Melfi, miasto o 10,000 mieszkańców, jest literalnie kupą zwalisk! W tej okolicy środkowej, trzęsienie trwało niekiedy 60 sekund, i ruch jego był kołyszący się. Depesza telegraficzna, otrzymana wczora, doniosła, że wstrząśnienia nie ustawały. Trzeba się więc spodziewać nowych klęsk, a już te które są znane, są zbyt okropne. W Melfi, liczą 200 rannych, 700 umarłych, a jednakże wykopywania prowadzą do odkrycia nowych ofiar co chwila. Dziennik urzędowy ogłasza niewielkie tylko cyfry, ale i tych dosyć dla powzięcia wyobrażenia o ogólnej liczbie ofiar. Trzeba jednak niezapominać, że gdy domy powywracane zostały tylko w Basilicate, życie ludzkie oszczędzone zostało w innych prowincyach.

NN. Król i Królowa przesłali natychmiast 5,000 dukatów intendentowi Basilikaty, i 12,000 dukatów oddane zostały do jego dyspozycji przez Ministra finansów. Inne środki pilne przedsięwzięte zostały dla dostarczenia pomocy rannym i schronienia chwilowego tysiącom nieszczęśliwych.

SZWAJCARYA.

BERNA, 31 Sierpnia. 28 b. m. Prezes Stämpfli obwieścił zamknięcie sessyi obecnej, i odczytał krótki rzut oka na ważniejsze rezultata czynności Zgromadzenia federalnego, podczas tego pierwszego peryodu prawodawczego od czasu ustanowienia nowego paktu Związkowego. Stan finansowy wystawiony został jako zadawalniający, a co się tyczy stosunków z Mocarstwami obcemi, Prezes wytknął, jako wypadki wielkiej wagi, traktat przymierza i handlu zawarty ze Stanami Zjednoczonymi, i układ handlowy z Sardynią. Wiadomo, iż nowy peryod prawodawczy rozpocznie się z odno-

wieniem całkowitem Rady narodowej, której wybory mają nastąpić w końcu Października.

HISZPANIA.

Otrzymano z New-York nowiny najbardziej podburzające o najściu Kuby przez awanturników Amerykańskich; nowiny te doszły naprzód przez *Winfield Scott*, przybywający z Nowego Orleanu, potem przez *Cherokee*, idący wprost z Hawanny. Oto co donosi Kuryer *Stanów Zjednoczonych*, z dnia 21 Sierpnia:

«Lopez wylądował na wyspę Kubę, w czterdziestu milach od stolicy; starcia się bardzo żwawe odbyły się między wojskami Królewskimi i najezdnikami, wspieranymi przez pewną liczbę zbuntowanych. Pięćdziesięciu *Oswobodzicieli*, jak tu ich nazywają, zostali wzięci w niewolę i rozstrzelani bez litości.

«W liczbie rozstrzelanych znajduje się synowiec Prokuratora jeneralnego Związku (M. W. S. Crittenden), który przyjął był stopień pułkownika w armii najezdniczej.

«Taka straszliwa egzekucja sprawiła wrażenie niezmierne w Stanach Zjednoczonych.»

— Dziennik jeden opowiada, że skoro tylko pięćdziesięciu flibustierów Lopez'a, wziętych na wybrzeżu Kuby, przyprowadzeni zostali do Hawanny, Amerykanin jeden udał się do Konsula Stanów Zjednoczonych, P. Owen, chcąc go zniewolić do wstawienia się u władzy miejscowej. Ale P. Owen odpowiedział, że gdy spółnicy Lopez'a wyjęci zostali z pod prawa przez proklamacyę Prezesa Fillmore, nie są już przeto Amerykanami, i że on sam nie ma żadnego prawa upominać się o nich i wdawać się w tę sprawę.

— Przez statek parowy *Africa* otrzymano w Anglii dzienniki i listy z New-York'u z dnia 27 Sierpnia, które podają wiadomości z Kuby dochodzące do 16 b. m.

Wiadomości te nie przestają być tak dalece sprzeczne iż trudno jest rozwikłać w nich prawdę. Podczas gdy wiadomienia otrzymane w New-York wystawują wyprawę Lopez'a tryumfującą na wszystkich punktach, i przyciągającą codziennie do siebie tysiące wolontaryuszów, *Times* donosi, na wiarę dokumentów autentycznych datowanych z Hawanny, 18 Sierpnia, że napastnicy zmuszeni zostali do uciezki i pobrani w niewolę do ostatniego, licząc w to i Lopez'a samego. Trzeba więc oczekiwać przybycia nowych wiadomości, żeby wiedzieć czego się trzymać o tém co zaszło prawdziwie na Kubie.

TURCYA.

KONSTANTYNOPOL, 24 Sierpnia. Niektórzy z tutejszych finansistów zapewniają, iż dochód z powróconych dekoracyj orderu *Niszan* szacowany być może do 60 milionów piastrow najmniej.

— Czytamy w *Journal d'Odessa* pod dniem 16 Sierpnia: «Otrzymujemy z Konstantynopola, przez statek parowy,

przybyły dzisiejszego rana, nowiny następujące, z dnia 26 Sierpnia (n. st.):

«Dwie znaczniejsze zmiany zaszły w składzie Ministerstwa Tureckiego. Minister marynarki, Sulejman-Pasza, został złożony z urzędu, w chwili kiedy się zabierał odpłynąć z eskadrą swoją, i zastąpiony przez poprzednika swojego Mehemet-Ali-Paszę; Minister Finansów został również złożony i zastąpiony przez Nafiz-Paszę, który uprzednio po dwakroć zajmował to miejsce. — Syn Wielkiego Wezyra, Reszyd-Pasza, mający lat 18, podniesiony został do stopnia Muszir'a; twierdzą, że Sultan obrał go na swojego przyszłego zięcia, przeznaczając dlań rękę Sultanki swej córki, mającej lat 10.»

— Piszą z Konstantynopola, z d. 16 Sierpnia, do tegoż dziennika że, w nocy na 15 b. m., był w Scutari wielki pożar, przy gwałtownym wietrze północno-zachodnim. Największy meczet tego miasta, dwa bogate bazyry, i około 600 domów i jedna garbarnia stały się pastwą płomieni.

— Czytamy w *Journal des Débats*, z dnia 29 Sierpnia: «Nowiny które otrzymaliśmy z Konstantynopola, z dnia 15 Sierpnia, donoszą nam, jakieśmy się tego spodziewali, iż nieporozumienia zaszły między Portą i Abbas-Paszą, są załatwione. Dywan ustępuje w kwestyi o drodze żelaznej, jednej, właściwie mówiąc, która interessowała politykę europejską. Anglija otrzymała nakoniec to czego pragnęła oddawna: komunikację najbezpieczniejszą i najprędszą jaka być może z posiadłościami swojemi w Indyi.

«Abbas-Pasza pisał do Porty, dla usprawiedliwienia tego ustępstwa, że jeżeliby chodziło o otwarcie drogi żelaznej z Suez do Kairu, nie zaniedbałby zasięgnąć zdania Dywanu, gdyż interesa polityczne znalazłyby się wplątane w to ustępstwo, ale że tak nie jest z drogą żelazną z Alexandryi do Kairu, która połączy stolicę Egiptu z głównym portem i środkiem handlu tej prowincyi, i interesuje wyłącznie ludność Egiptu; że był zresztą tak dalekim od zrobienia czegoś co by się sprzeciwiało widokom i woli Sultana, iż postanowił nadać tej drodze imię *Medżydie*, od imienia Sultana Abdul-Medżyd'a.

«Porta odpowiedziała, że akt roku 1841, urządzający stosunki Egiptu z Dywanem, nie dawał Abbas-Paszy prawa robić ustępstwo tak wielkiej wagi, nie zapewniwszy sobie wprzód upoważnienia Porty, i że ona nie może dać na to swojego przyzwolenia bez następujących warunków:

1° Iż koszta budowy nie będą pokrywane za pomocą pożyczki zagranicznej;

2° Że ludność Egiptu nie będzie niewolona do robot na niej daremszczyzną;

3° Że roboty prowadzone będą w taki sposób iżby nie sprowadzały wydatków corocznych, niebędących w stosunku z dochodami Egiptu.»

— Podług listu jednego z Konstantynopola, z dnia 23 Sierpnia, pisanego do *Gazety Augsburskiej*, Sultan miał niby nieodzwrotnie postanowić, a to przeciw zdaniu Dywanu, iż wypuszczenie na wolność Kossuth'a i innych wychodźców przytrzymanych w Kiutahia, nastąpi 1 Września. Powiadają, iż Bathyani i Wysocki udadzą się natenczas, z pasportami P. de Lavalette, do Paryża, podczas gdy Kossuth odpłynie, na statku parowym amerykańskim *Mississipi*, prosto do New-York'u.

— Piszą z Trebizundu że Persya tak dalece zarzucona jest wyrobami bawełnianymi angielskimi, iż kupce zmuszeni są sprzedawać je taniej niż w Manchester samym; pomimo to, z ostatnim parostatkim *Asia*, przybyło znowu do tego portu 500 pak towarów angielskich, przeznaczonych dla Persyi.

Alexandrya (Egipt), 13 Sierpnia. Abbas-Pasza pokazuje się być pewnym swego w rzeczy drogi żelaznej, ponieważ 20,000 funt. sterl. należących jako pierwsza wypłata, na mocy kontraktu zawartego z P. Stephenson, przesłane już zostały, za pomocą wexłów, do Londynu. Na rekomendację P. Murray, przelew ten przeszedł przez ręce domów handlowych angielskich, które zarobiły na tém piękną sumę.

AMERYKA.

KALIFORNIA. Nowy pożar okropny wybuchnął w San-Francisco, 22 Czerwca, i obrócił w perzynę sam środek miasta. Ulice: Montgomery, Dupont, Washington, Merchant i inne, położone w części handlowej, ucierpiały najwięcej. Szkody szacują różnie: od dwóch do pięciu milionów dolarów.

STANY ZJEDNOCZONE. *Sun* donosi, że oficerowie marynarki Stanów Zjednoczonych gruntowali Ocean Atlantycki, między przylądkiem Wirginii i Maderą, i znaleźli iż głębokość jego była około 5½ mil. Głębokość zatoki Meksyku, między Tempico i Florydą, jest około mili.

— Emigrowanie z Chin do Kalifornii nie ustaje. Rzecz godna uwagi, że na 300 wychodźców, przybyłych niedawno z Niebieskiego-Cesarstwa, było 200 szewców. Te emigrowania z Chin i Japonii do Stanów Zjednoczonych są niezaprzeczenie jednym z najznakomitszych zjawisk naszego czasu, i nie mogą niewywrzeć, z czasem, ważnej reakcyi na Azyę.

STANY LA PLATA. Donoszą z La Plata, iż dezercya ukazała się pomiędzy wojskami Oribe. 28 Czerwca, cały garnizon Salto przeszedł do szeregów generała Garson. Generał Urquiza zamknął port Entre-Rios dla okrętów Rozas'a.

(*Journ. de S.-P. Pszcz. Półn. R. I.*)